**A**binadab. *Ne patrez q nos ſibi adoptauit ſpirituali dono digna-  
coſeffione laudaremus. quod ſignificat interfeccio abinadab. i. patris mei  
ſp̄ontanei.*

**M**elchisue. *Ne in xp̄i regno ſalutē futurā credam. melchisue enim  
interpretatur rex me sal. Obs qui arriu3 ſeduxit quaſi melchisue occidit.  
qui macedoniū ionatham. qui manicheū abinadab. qz hunc veri regis xp̄i  
opotetiā negare. illū ſp̄uſanci donis derogare. illū ſummi patris bonita-  
tē blaſphemare magiſter corrupto3 edocit.*

**E**t dixit ſaul ad armigerū zc. *Huc hebrei doeck idumeū dicūt.  
ee. qui vidē ſaul ee mortuū. timēs dauid ſeipm interfecit. Duerum vero.  
qz diademā et armillā ſaul attulit ad dauid. ee filiū doeck. et ipm doeck ee  
puez cu quo ſaul q̄ebat alinas patris ſui.*

**A**d armigerū. *Legiſdoctores ſicut enī arma et ſagittæ philistij pra-  
uo; um decepto; ſic israelitarū arma doctriñ ſp̄uſalis verba. q ſeipm di-*

debut munire a piculis. *Saul vſq ad desperatōe vulnerat. maluit ar-  
migen ſui qz incirculo3 gladio perire. qz principes iudeorū arrepto ſemel  
xpoſito in peccatis moriēdi. maluerunt a doctoribus ſuis mandata legis  
ſoluſtibꝫ perimi. qz gētūlū cōſortio pollui. Unō nō introierūt in p̄toriu3.  
vt nō cōtaminarent. ſi vt māducarēt paſcha.*

**N**oluit atq armi. zc. *Non ē ambigēdū inter reproboſ legiſdocto-  
res faſſe aliquos. q verbi acumē ad occidendoſ auditoreſ puertere nolle*

*z tñ ipſoſ auditoreſ q  
recte dicta a magiſtri  
acepat. despicio do-  
vel blaſphemando in  
ſuam vertiſe pnicem  
qz vſa morte. i. pec-  
candi obſtinatio. et  
ipſoſ verbi ministroſ  
p̄tempora deterioratoſ  
teſtimonia legiſ qz ma-  
le interpretari timerat.  
Arripuit igi ſaul enſe. et ir-  
ruit in eū. Qd cū vidiffet armiger  
eius videlicet mortuū eſſe ſaul. ir-  
ruit etiā ipſe in gladiū ſuum et mor-  
tuus eſt. Interiū ergo ſaul et tres  
filioſ eius: et omnis domus illius  
ne amplius regnaret et gentem iudeorū regnū  
amisſe monſtraret. Quod cū vidiffent*

*viri israel qui habitabant in campe-  
ſtribus: fugerūt. et ſaul ac filioſ ei  
mortuū dereliquerūt vrbes ſuas  
et huic illucq dispersi ſūt. Venerūt  
qz philistij: et habitauerūt in eis  
Die igitur altero detrahenteſ phi-  
listij ſpolia c̄ſorū. inueniuntqz  
ſaul et filioſ eius iacentes in mon-  
tibꝫ gelboe. Tunqz ſpoliaſſent eu3  
et amputatē caput. armisqz nudas  
ſent. miserunt in terraſ ſuam: vt cir-  
cūferretur et ostenderetur ydoloꝫ  
templis et populis. Arma aut eius  
cōſeruauerunt in phano dei ſu: et  
caput affixerunt in templo dagon*

quondam iudeorū ſtudia credēdo ſua fecerunt. Unō. Aiferet a vob regnū  
dei. et dabitur genti faciēti fructū ei.

**C**et caput affixerunt in templo dagon. *Caput ſaul in templo dagon  
philistij affixerunt. cum maligni ſpiritus animam in peccatis mortuam in  
abīſsum inferni demergunt. Interpretatur enī dagon p̄ſcis tristis. Dicis.  
aut tristis merito de: qz in infernu3 demerſus eterno dolore cruciat. Iſqz  
adeo hōſtes viſibiles vel inuiſibiles indeā impietati armis pſecuti ſūt. et  
primum regni radicibus auferrent. et munimā ſacré legiſ eriperēt. Tuins  
deictōem ſignū triūphi et caſam lēticis longe lateqz cōſpicibus ſuis diu-  
garunt. et celeſtis militiē armatram indeis exempta3 laribus ſuis. i. demo-  
niorum doctriñ equiperarunt. vel ſp̄uſalia carnaliſ interpretando. vel diu-  
nas litteras qz cōmunes pro voluntate ventilando. Bentē vero ipsam re-  
gno priuatā. qz ad nichil redactā ſub potestate inimicorū in deriſum et  
publicum poſuere. pueriū. qz eſt corp ſaulis trunci in muro bethſan. i.*

Dom<sup>m</sup> inimici ostentati suspendisse: hereticos quoq<sup>z</sup> peccator<sup>m</sup> sagittis stratos cū presidio charitatis (que ē arx virtutū) fraudant. Quasi caput saul i mandi lpsū truncant. cū suum magis q̄s sacre scripture sealuz sequi persuadent. Armis spoliant: cū diuīa eloquia demoniaco spū puertūt. Arma saulis intemps astaroth ponunt. qui interpretatur factura exploratorū. et signifcat doctrinaz demo

**P**ocum audissent viri iabes ga  
laad. oia scz que philistium fecerat  
sup saul. consurrerunt singuli vi  
rorum fortium. et tulerunt cadavera

**C**odus caput ei affi-  
xerunt. postea vero mi-  
seritatem terram suam ut cir-  
cueretur ostendandi  
causa. In regum autem  
dicitur: quod corpus saul  
suspenderunt in muro  
bethsan. sed hebrei tra-  
dunt bethsan vocari  
domum draconis. quia ter-  
rificatur dominus dorioni  
enim: ibique caput et cor-  
pus saul suspensus est.  
Alia est enim bethsan in  
indicum et ioseph: qui in  
terfuit: ut dominus secu-

**H**oc cū audis  
sent vi. **A**iri scilicet  
ecclesie indeq; de qua  
lib: p̄dicatores missos  
esse meminerāt a genti  
phitonissaz p̄suluerit:nec sperauē  
rit i domino. **P**ropter qd et inter  
fecit eum·et translulit regnuz ei⁹  
s christū et christianū populu  
**a**d dāuid filiū isai.

C.C. — XI

## **A**ngregatus

**S**ed fideles.  
est igitur omnis israel ad  
christum. natura suaz  
**D**auid in hebron dicens: **O**s tuu  
i christo fideles diligunt et venerantur. vnde ado  
sumus et caro tua. **H**ec quoq; et  
robuit i cōspectu eius v. fami. &c. &c.  
**N**udiustercius cuz adhuc regnarz  
**S**aul. tu eras qui educebas et intro  
ducebas israel. **T**ibi em̄ dixit do  
minus deus tuus: **T**u pasces po  
pulum meū israel: et tu eris prin  
ceps super eum. **V**enerunt ergo  
omnes maiores natu israel ad re  
gem i hebrō. et inijt dauid cuz eis  
viri iabes cadauera sanz et filiorū eius. significat sanctos iudeorū casum  
supno relinqzre indicio. **Vñ:** **D**altitudo dñi: iax s. et s. d. **I**ux ilid. **S**i qd  
scidum fuerit iuste aburas.

**G**alaad. **Q**ue interpretat exicata. et ecciam significat. quā feruor solit  
infusio. ab oī p̄cupis cētig fluxu exiccauit. **V**n ī mōte sita describit. q̄ galaad  
i. acerius testimonij vocatur. vt significet vitā sanctorū sublimes ydonei  
scripturarū testimonij firmatā. hęc ē ciuitas quā primis regni sui auspic  
is saul ab hostiū obſidione liberavit.

*... etiam quod huius oblitio liberauit.*

**E**t ieunauerunt septē diebus. **U**t ad requiem pueniant. **P**ro  
fer eū huī sc̄uli etates quib⁹ in carne laboramus t̄equit septima q̄etis  
aīaz. **D**istice de c̄atate iudicorū sabbatū carnaliter obseruantū. cōtribu-  
les sui. i. fideles cōtinue dolent. et quasi septē dieb⁹ ieinnant. **P**ercepto au-  
tē misterio octauę diei resurrectōis. vtriq̄z perpetua festinitate gaudebunt.

**D**olor. autem Viri  
sancti detestantur morte  
ipiorum. et exempla eorum  
sepulturae oblitio[n]is  
traduntur. Septem dies ie-  
junantur. id est tenebunt bu-  
ius vite quod septenario  
dierum numero volunt  
in continetia ducunt et  
abstinent ab omni ma-  
lo. ne similiter moriantur.

C.N.XI

**D**aiores. Pro  
phetæ apostoli pari  
tuitōne ad xpm cōcur  
runt. vii. p̄cipes p̄p̄l  
quenerūt i vñu c̄ dēo  
abraam.

bitabant in iebus ad dauid: No  
ingredieris huc. Porro dauid ce  
pit arce sion que est ciuitas dauid  
Dixitq; Domini qui percusserit ie  
busum iprimis: erit princeps et  
dux. Ascendit igitur primus ioab  
filius saruique: et factus est princeps  
Habituuit autem dauid in arce: et  
idcirco appellata est ciuitas dauid

**E**dificauitq; vrbem in circumitu  
a mello usq; ad girum. **J**oab aut  
reliqua vrbis extruxit. **P**roficie  
batq; dauid vadens et crescens et  
dominus exercituum erat cū eo.  
**D**i principes virorū fortium da  
uid. qui adiuvuerunt eū ut rex fie  
ret super omnē israel iuxta verbū  
domini quod locutus est ad isra  
el: et iste numerus robustorū da  
uid. **J**esbaan filius abamoni pri  
ceps iter eḡita. **I**ste leuauit bastā

periorēm civitatē mūnisse. eiqꝫ copulādo arcē vñ corpus effecisse; et cuncta  
muro circūdēsse. **H**uc aut̄ opus mūroñ cōstituisse ioab. expulisse iebus̄  
os et hierosolimā vocasse. **I**ero em̄ hebraice munitio est. **E**p̄us quoqz̄ iu-  
dea prīmū euā gelī p̄dicauit. et ecclesiā fidei sue munitōne si manuit. **J**oab  
qui reliqua vrbis extruxit significat apostolos et apostolicos viros qui p̄  
ascensionem domini plurimos de gentib⁹ cōuerierunt. unde dei adiutores  
sumus d.a.e.

**C**esbaan. Hunc iosephus eusebiū nominat & filium dicunt achimeg

qui aciem hostium fre  
qnenter irrumens. n  
cessabat donec octin  
gentos occideret. Alij  
huc dauid intelligunt  
qz ielsaan interpretat  
sedens i populo. aba  
moni vno sapietissim  
vnde in regu scribitur  
sedens i cathedra sapi  
entissimus. sed ibi ver  
miculo ligni parat.  
qz minuebat illi sapia  
ppter peccatum quod i  
vriaz omiserat. Und  
ibi octungentos vno im  
petu interfecisse. hic at  
trecenos: pro peccato  
em minorata est fama.

**Aboites.** Aboi  
vt hebrei tradidit frat  
suit yslai patris dauid  
cuus filius fuit eleazar  
qui fuit inter tres  
potentissimos: quos io  
sephus dicit eē cusebi  
uz filii achimez et elea  
zar filii addi. et lemei  
am filii bely.

**Desiderauit igitur** dauid. Regi  
Moral. **Agitandus** summope est. vt qui se  
illicta meminit cōmisi  
sse. a quibusdā etiā  
licitis studeat abstine  
re. vt qz pmissit phibit  
tū sibi abscidat etiam  
pcessā. et se repēdat i  
minimis: qui deliquit  
i maximis. **Ex** reus  
alienā vroxē cōcupi  
scere veuit. a rege for  
tia inberi militibus. vt  
desiderari aquā nō p  
naliter retat. **D**auid  
cōcupiscēte mucrone  
trāfixus alienā vroxē  
abstulit: et malum qz  
perpetravit per pgnē  
tie lamenta correxit: qz  
cā lōge post cōtra ho  
stis cuneos federet.  
aquā bibere ex eorum  
cisterua dīdāquit. quā  
electi milites inter ho  
stis ceteras erūpētes  
illei attulerunt. **S**ed  
flagellis eruditus. se p  
tinus cum pericolo mi  
litū aquā desiderasse  
reprehendit: et cā dō  
libanit. qz i sacrificiū  
aqua effusa cōuersa ē.  
culpā emi concupisen  
tiē mactauit p peniten  
tiā sūg reprehēsiōis. qz ergo quondā alienā pīngē cōcupiscere nō timuit. p  
etiā qz aquā cōcupint. expauit. Qui emi illicta se perpetrasse meminerat:  
cōtra se rigidus etiā a licitis abstinebat.

**V**eruntāmē vsqz ad tres pri. tc. **H**ic apparet qz abilay pīceps  
erat inter tres sequentes. sed ad tres primos nō puenit ielsaan eleazarum  
et semmaa. **M**ysticē aut̄ significatur qz nemo sanctorū licet virtutibus emi  
neat. ad equalitatem potentie p. r. f. r. s. p. perueniat. **Q**uoniam quis i nubi

suam super trecenos vulneratos  
vna vice. **E**t post eum eleazar fili  
us patrū eius aboites: qui erat in  
ter tres potentes. **I**ste fuit cum da  
uid in aphec domini. quando phili  
stīm congregati sunt ad locum il  
lum in pīgium. **F**Et erat ager regio  
nis illius plenus hordeo: fugerat  
qz populū a facie philistinorum.  
**D**ic stetit in medio agri: et defen  
dit eum. **L**unqz percussissent phili  
stīos. dedit dominus salutē ma  
gnam populo suo. **D**escenderunt  
autem tres de triginta principibus  
ad petram i qua erat dauid ad spe  
luncam odollam: quando philisti  
im fuerunt castramētati in valle ra  
phaim. **P**orro dauid erat in pīsi  
dio. et statio philistinorum in beth  
lē. **D**esiderauit igitur dauid aquā  
et dixit: **O** si quis daret mihi aquā  
de cisterna bethleem: quē est i por  
ta. **T**res ergo isti per media castra  
philistinorum perrexerunt et hau  
serunt aquam de cisterna bethleem  
quē erat in porta. et attulerunt ad  
dauid vt biberet: qui noluit. sed  
in agis libauit illaz domino dīces:  
**A**bsit vt in conspectu dei mei hoc  
faciam. et sanguinem virozum isto  
ram bibam: quia in periculo ani  
marum suarum attulerunt mihi  
aquam. **E**t ob hanc causam noluit  
bibere. **H**ec fecerunt tres robustis  
simi. **A**bisai quoqz frater ioab:

ipse erat pīceps triu. **E**t ipse le  
uanit hastam suam contra trecen  
tos vulneratos. et ipse erat iter tres  
nominatissimus: inter tres secun  
dus: inclitus et pīceps eorum:  
**V**erūtamen vsqz ad tres primos nō  
peruenerat. **B**analias filius ioia  
de viri robustissimi q multa opa p  
petratar dī capseel: i peccati duos  
leones dei. **A**riel moab. **E**t ipse descendit et in  
qui nescius inciderat i cisternā nūbiis plena.  
terfecit leonem in media cisterna  
tempore niuis. et ipse percussit vi  
rum egyp̄tum. cuius statura erat  
quinqz cubitorum: et habebat lā  
ceam vt liciatorum texentiū. **D**e  
scendit igitur ad eum cum virga.  
et rapuit hastam quā tenebat ma  
nu. et interfecit eum hasta sua.  
**H**ec fecit banalias filius ioiade  
qui erat inter tres robustos nomi  
natissimus: inter triginta primus.  
**V**erūtamen ad tres vsqz non perue  
nerat. **F**amqz familiarē: fidelē cōsiliariū.  
**P**osuit autē eum dauid ad  
auriculam suam. **P**orro fortissimi  
viri in exercitu: asabel frater ioab.  
et eleana filius patrū eius de beth  
leem. semmoth arodites. helles  
phalonites. hiras filius acces the  
cuites. abiezer. anathotites. sobo  
chai vsatites. **I**lai aboites. ma  
rai netophatites. heleth fili⁹ baa  
na netophatites. ethai fili⁹ rebai. g  
gabaath filiorū beniamī. banaia  
pharatonites. burai de torēte ga  
az. abiel arabathites. azrimoth

ficiens in infernū demersit hic egyp̄tum. i. antichristum peccatis nigerim  
id est. quinqz sensibus corporis abtentem ad scelera. per virgam crucis su  
perans propria reu. nequitia virtute dānauit perpetua. In diebus niuis:  
quia per morem peccatum expiavit. **V**nde: Lauabis me et super niuem  
dealbabor.

**I**nter tres. Abysai. et sobochai. et ionathan. quibz viribz equabz.  
qui erat super triginta sicut hebreus affirmat.

bus equabitur domi  
no rē.  
**A**riel moab. Id  
ē leones sicut i regum  
dī. viros. s. fortissimos  
i regno moab tāquaz  
leones.

**I**nterfecit leo  
ne. hebreus huc leo  
nē ioab arbitratur qz  
domo domini tenens  
cornu altaris occulit  
est. Altare eū cisterna  
dī. **Q**uia sicut aqz cis  
terne mundat. ita sā  
cruariū dei boīm expi  
at peccata. **V**irū egyp  
tum quē liber regum  
dignū spectaculo dī.  
semei filii gera q male  
dixit dauid. qui fuit  
de baum. id est dī de  
ctis. **E**gyptius dictus  
quia egyp̄tus blasphemantez  
deū quē moy  
les interfecit imitatus ē:  
Ille deū. ille regem et  
ppberā blasphemauit.  
**D**ignus spectaculo qz  
spectabat. vt si bierz  
egredetur interficeret  
habēs in manu hastā  
id ēlegit dei. quam  
si meditatus ēt pīma  
nēdo i bierusalē nō pe  
rit. Sed qz pīceps  
regis irritū fecit et exīt  
banalias i virga. i. re  
ctitudine iusticē dīcē  
dit: et hastā quā nō re  
cte tenebat exorsit.